84) Ita Elector Palatinus in vicinis quibusdam regionibus, Domus Sa-  
xonica in territorio ciuitatis Erfordiensis, (vid. der zwischen Chur.  
Maynz und dem hause Sachsen,  $\frac{16}{25}$  May zu Erfurt aufgerichtete  
Execu-

quidem innumeris litibus ac querelis ansam praebere  
suevit. 85)

§. XXVI.

Interea non solus princeps est, qui variis iuribus  
intuitu viarum fruitur: sed & priuatis ius est quum  
*ad integratatem viarum, tum ad liberum earum usum,*  
*ac securitatem in illis.*

At quum ea iura infra, obligationum nomine ex  
parte principis, aliquanto propius consideranda sint,  
hic quidem loci paucis tantum verbis quaedam pree-  
stremus.

Viatores atque commeantes tot tantasque pecu-  
niae summas mox vestigium, mox pedagiorum, pon-  
taticorum & viaticorum nomine tenentur soluere: quid,  
quaeſo, iustius & aequius, quam ut iidem illi ex sua  
quoque parte quaedam, veluti in vicem, auferant,  
percipientque commoda? Inde illi iure suo postulant,  
vt

Executions-Recess, §. 4.) Dux Wurtembergiae per urbem Gemun-  
dam & territorium ciuitatis Eslingensis, (FRITSCH de reg. viar.  
publ. iure, C. 12. n. 9.) & Landgravius Hassio-Darmstadtinus per  
varios Wetterauiae tractus, vsque ad speculam Francofurtanam,  
*Frankfurter Warte*, conductus ius exercent. FRITSCH c. I. LIM-  
NAEVS ad A. B. Obs. II. n. 3. An vero hoc casu principi con-  
ducenti ius quoque competat cognoscendi circa delicta in via com-  
missa, vide apud BENED. CARPOZIVM, in pract. rer. crim.  
qu. 110. n. 39.

85) Celebris quondam fuit lis inter Electores Moguntinum & Palati-  
num medianibus regibus Galliae & Sueciae, a. 1667. d. 7. Febr.  
Heilbrunnæ solemni laudo terminata; quod legitur apud LVNIG.  
in Reichs-Archiv. T. V. P. I. p. 424.

vt viarum strata apta sint ad transitum cuiusque generis, vt lacunae compleantur, stagnantes aquae abducantur, saxonum moles, commeatum maxime impedientes, remoueantur, 86) &, vt verbo dicam, viae publicae sint ita comparatae, vt primarius earum finis, id est, commerciorum facilitas, modo quoquis optimo celerrimoque obtineri queat.

## XXVII.

Mutuas necessitates, mutuaque commoda exstruendarum viarum ansam praebuisse, supra vidimus, (II. XVII.) & hinc est, quod, quamvis iure gentium strictiori gens gentem suomet a territorio arcere possit; tamen omni aeuo, a gentibus moratoriis, innoxius viarum publicarum usus extraneis haud umquam denegatus fuit. Atque idem mos proinde apud nos Germanos etiam inualuit, hac quidem ratione, vt ex regulae praescripto omnes omnino homines libero per Germaniam fruantur transitu, liberrimaque mercium vectura. Excipiuntur tamen milites & exercitus exterorum principum, quibus iter per Imperii fines, non nisi certis sub conditionibus, & si prius de damno, villo modo non inferendo, cauerint, concedi iubent leges nostrae. 87) Idem consimiliter dicendum de

F

quibus-

86) vid. infra, XXIX. not.

87) R. I. de a. 1582. §. 33. verb. Und dann das sie genugsame verburgte Caution mit Staenden im Reich gesessen, vermoegte des Reichs Abschieden, dem Krais - Oberstaedt, Zu- und Nachgeordneten, in derer Krais --- der An - und Durchzug vorgehen moechte,

quibusdam mercibus, Gallis *Contrebande* dicitis, quae vel inuehi vel euchi prohibentur, quarum autem numerus & qualitas pro diuersitate legum atque morum variant.

Num vero pro illo transitu, qui ICtis nostris in doctrina de seruitutibus iter vocatur, viatores quidam soluere lege teneantur, infra, quum de obligationibus priuatorum sermo erit, paucula differere constitui.

### XXVIII.

Hic vero liber transitus vel nullam, vel saltim exiguum vtilitatem adlaturus foret commendantibus, nisi simul tutae redderentur viae, vt viatores ab omnibus iniuriis, ac violentis latronum manibus securi incedere possint. Tertium ergo, quo intuitu viarum publicarum gaudent subditi & alii priuati, est ius ad securitatem in illis. Hunc in finem conducendi morem fuisse introductum, supra vidimus. ( XXV.) Attamen quum salus reipublicae omnino flagitet, vt, sicuti

te, zuforderst thun wollen. Adde R. I. de a. 1594. §. wir erkennen 38. Quae autem a principe imperii per alterius status territorium milites ducente, obseruari debeant, vid. in I. P. O. art. 17. §. 9. verbis: *Quoties autem milites quavis occasione, aut quo cunque tempore, per aliorum territoria que fines aliquis ducere velit, transitus huiusmodi instituatur eius, ad quem transeuntes milites pertinent, sumti, atque adeo sine maleficio, damno & noxa eorum, quorum per territoria ducuntur: ac denique omnino obseruentur, quae de conseruatione pacis publicae imperii constitutiones decernunt & ordinant.* Conf. & Capitul. Caesar. art. 4. §. 7.

sicuti in aliis territorii partibus, ita & in via, nemo laedatur; boni principis est, curare, vt etiam sine conductu solemni pax floreat & quies in viis militari-  
bus. 88)

### XXIX.

Pergimus ad *Obligationes*, quae viarum respectu imperanti & priuatis, subditis extraneisue, nascentur. Quae in antecedentibus intuitu priuatorum iura vocavimus, eadem fere nunc respectu *principis obligationes* appellamus, quarum potissimum duea sunt, *munitio* scilicet & *securitatis praefatio*.

Trita quidem, at aequitati naturali vel maxime consentanea, est iuris nostri regula, quod, qui habet ex re commodum, onus quoque ferre debeat. Princeps igitur, qui tantis vtilitatibus, ex viis publicis prouenientibus, fruitur, qui ingentes pecuniae summas vestigialium nomine accipit, cuius ciues ex frequenti exterorum commeatu atque transitu innumera commoda percipiunt, curare etiam debet, vt viae in territorio suo bene sint munitae, & si qua tempestatum aut temporum iniuria, vel frequenti viatorum, equorum, & vehicularum attritu fuerint deteriores redditae, reficiantur.

Incumbit autem principi hoc onus non solum ex aequitatis naturalis principiis, sed & ex pracepto con-

F 2

stitu-  
88) Philippus Magnus, Landgravis Hassiae, dicere solitus fuisse perlibetur: Man soll einen Fürsten kennen bey reiner Straße, guter Münz, und haltung geschehener Zusage. STRYK. I. c.  
R. SIXTIN. de Regal. L. II. c. 2. n. 34.

stitutionum imperii. Ita iam a Friderico II. Imp. ordinatum est, 89) vt omnes illi, qui vestigalia vel in viis terrestribus, vel in aquis exigunt, vias quoque atque pontes reficiant. Repetit hanc constitutio- nem Fridericianam, Rudolphus I. in comitiis Herbipolensibus, a. 1287. celebratis. 90) Magis autem memoratu dignum est Mandatum Friderici III. Imp. ad Marchiones Fridericum & Sigismundum Brandenburgicos, de ponte iuxta Moenum apud oppidum Kizingen, vetustate temporum ruinam minante, reparando, ne, quando ille plane imperius redderetur, viis imperii notabile damnum inferatur. In compensationem vero impensarum refectionis Imperator Marchionibus omnem utilitatem, ex usu huius pontis percipiendam, largitur. 91)

Quodsi autem consuetudine aut longo usu, vel lege prouinciali quadam, aliud sit introductum, onus refi-

89) vid. Constat. Friderici II. Imp. de a. 1236. Cap. X. §. 2. Alle dy zoell nehmen uff Wasser und uff dem Land, die sollen den Wegen und Bruken ihre Recht halten mit Machen und Besserung. apud SENKENBERG, T.I, p. 23.

90) Alle dy zoell nehmen &c. loco supra, XXV. not. 83. cit.

91) Tenor huius mandati hic est: Wir Friederich &c. entbieten --- Marggrafen zu brandenburg --- Als die Pruk über das Wasser den Mayn bey Kizingen, die Unfer und des heyl. Reichs Straffen und gemeinen Nutz zu gut etwa gemacht, nun aufs ihrem Alter bawfaelig worden und zu beforgen ist, so das nicht fürkommen, künftiglichen ganz schadhaft oder zufallen wird, das desselben Orts an Uns - und des Reichs Straßen ein merklichen Abbruch und Verhinderung brecht, das Uns in keinem Weeg zu gedulten stect, darumb

reficiendi vias etiam in subditos redundare potest.  
 Aut si vectigalia, caeterique reditus, ex viis prouenire soliti, tantis impensis non sufficiant: hoc casu ad reparationem obligantur subditi, moribusque nostris plerumque collecta indici solet, quae quidem ob fauorem viarum publicarum eo priuilegio munita est, ut ab illa se eximere haud quisquam possit, ac ne ordo quidem clericorum. Etenim sic Impp. AA. Honorius & Theodosius rescripsierunt: *Ad instructiones itinerum pontiumque etiam diuinis domos, & venerabiles ecclesias, tam laudabili titulo libenter adscribimus.* 92) Et Carolus M. vt supra iam (XI.) monuimus, edicit: *Postfessiones ad religiosa loca pertinentes nullam descriptionem agnoscant, nisi ad constitutionem viarum & pontium.* 93) Digna etiam quae aliis ad imitandum non tam propontantur, quam impense commendentur, ea sunt, quae